
JUDETUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIBIU 

.e 

10.Vll .A.5 
HOTĂRÂREA NR. 301 

privind modificarea şi completarea Anexei la Hotărârea nr. 210/2001 a Consiliului 
Local al Municipiului Sibiu, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Sibiu întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.09.2021 , 
Analizând referatul de aprobare nr. 16774/2021 întocmit de iniţiator primar Astrid Cora Fodor 

şi raportul de specialitate nr. 68142/02.09.2021 prin care Serviciul Public de Poliţie Locală al 
Municipiului Sibiu propune modificarea şi completarea Anexei la HCL nr. 210/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Văzând avizul Comisiei pentru administraţie publică locală , juridică , apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţi lor cetăţenilor, 

În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administratia publică, republicată, 

în temeiul prevederilor art.129 alin.2 lit.c) şi d), alin.7 lit.i), art.136 alin.1 şi alin. 8, art.196 
alin.1 lit.a) şi art.243 alin.1 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se aprobă modificarea şi completarea Anexei la H.C.L. nr. 210/2001 pentru aprobarea 
normelor şi regimul contravenţiilor privind gospodărirea, păstrarea ordinii şi linişt i i publice, comerţ 
şi transport în municipiul Sibiu, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, după cum 
urmează : 

1) Art. 8 se modifică ş i se completează astfel: 
- lit.c) se abrogă; 
- după lit.d) se introduc literele e), f), g) şi h), după cum urmează: 

e)lnsoţitorii animalelor de companie au obligaţia de a menţine igiena în spaţiile publice, in 
spaţiile adiacente acestora, în holurile şi căile de acces ale spaţiilor locative în care au acces câinii, 
în municipiul Sibiu. 

f)lnsoţitorii animalelor de companie au obligaţia să deţină mijloacele necesare colectării 
resturilor fiziologice (pungi/făraş/măturică sau pungi/mănuşi de unică folosinţă), în vederea 
colectării dejecţiilor produse de animalele de companie. După colectare, punga va fi închisă etanş 
şi depusă în europubela neagră aparţinând proprietarului animalelor de companiei asociaţiei de 
proprietari din care face parte, sau in coşurile special amenajate pe domeniul public, după caz, 
precum şi în pubelele de gunoi rezidual aflate pe platformele de colectare a deşeurilor. 

g)lnsoţitorii animalelor de companie au obligaţia să nu arunce dejecţiile animaliere în spaţiile 
publice, în spaţiile adiacente acestora, in holurile şi în căile de acces ale spaţiilor locative unde au 
acces câinii. 

h)Plimbatul animalelor de companie in spaţiile publice din municipiul Sibiu se poate face numai 
în zonele care nu sunt semnalizate cu indicatoare "Acces interzis animalelor de companie", 
restricţie specificată prin inscripţionări, afişări legale, informări cu privire la normele locale 
aplicabile. 



2) la Capitolul VI "Sancţiuni contravenţionale" art.23 se introduc sancţiunile pentru 
încălcarea art. 8 lit. e, f , g, h, după cum urmează : 

a) la pct.A, capitolul I PENTRU PERSOANE FIZICE: 
- lit.b) încălcarea prevederilor „„„.art. 8 lit. e, f, g, h, se sancţionează cu amendă de la 

200 -300 lei; 

b) la pct.A, capitolul I PENTRU PERSOANE JURIDICE: 
- lit.p) încălcarea prevederilor „ „ . . art. 8 lit. e, f, g, h, se sancţionează cu amendă de la 

400 -600 lei. 

Art.li. Agentii constatatori împuterniciti ai primarului pentru aplicarea H.C.L. nr. 210/2001 vor 
asigura executarea prevederilor prezentei hotărâri. 

Preşedinte de şedinţă 
Corina Bokor 

Adoptată în Sibiu, la data de 28.09.2021. 

Contrasemnează 
Secretar General 

Dorin Ilie Nistor 


